Qualquer fim que seja tal que nós queremos os outros [fins] em vista dele e que nós o queremos, ele, por ele mesmo e não em função de um outro [fim], esse fim não somente é bom, mas ele é o melhor. E isso decorre de que sempre o fim em vista do qual os outros são buscados é o principal, como é evidente a partir do que procede. Ora, nas coisas humanas é preciso que exista um tal fim. Então, há nas coisas humanas um fim bom e o melhor<sup>146</sup>.

O fim supremo é o último termo da inclinação natural do desejo. Portanto, reza Tomás, requer forma acabada, perfeição, e termo íntegro, auto-suficiência<sup>147</sup>. Conforme será demonstrado, é a felicidade que parece ter esta natureza, uma vez que é, primeiro, sempre

---

*Deinde cum dicit: differentia vero quaedam etc., ostendit differentiam finium. Circa quod considerandum est, quod finale bonum in quod tendit appetitus uniuscuiusque est ultima perfectio eius. Prima autem perfectio se habet per modum formae. Secunda autem per modum operationis. Et ideo oportet hanc esse differentiam finium quod quidam fines sint ipsae operationes, quidam vero sint ipsa opera, id est opera quaedam praeter operationes.*

<sup>144</sup> “É por isso também que ele diz que os filósofos têm corretamente afirmado que o bem é o que todos desejam”. CEN, I, 1, §8.

[72712] Sententia Ethic., lib. 1 l. 1 n. 8

*Dicit ergo quod singulum horum manifeste appetit quoddam bonum tamquam finem.*

<sup>145</sup> CEN, I, 1, §11.

<sup>146</sup> CEN, I, 2, §19.

[72723] Sententia Ethic., lib. 1 l. 2 n. 1

*Quicumque finis est talis quod alia volumus propter illum et ipsum volumus propter se ipsum et non aliquid aliud, iste finis non solum est bonus, sed etiam est optimus, et hoc apparet ex hoc quod semper finis cuius gratia alii fines quaeruntur est principalior, ut ex supra dictis patet; sed necesse est esse aliquem talem finem. Ergo in rebus humanis est aliquis finis bonus et optimus.*

<sup>147</sup> “(...) ele coloca duas condições do fim último. A primeira, claro, que ele seja perfeito. A segunda, que ele seja suficiente nele mesmo”. CEN, I, 9, §107.

[72811] Sententia Ethic., lib. 1 l. 9 n. 5

*Deinde cum dicit: hoc autem adhuc magis explanare etc., ponit duas condiciones ultimi finis: primo quidem quod sit perfectum; secundo quod sit per se sufficiens, ibi, videtur autem et ex per se sufficientia et cetera.*

buscada por si mesma e, segundo, bastante acerca de tudo o que é absolutamente necessário<sup>148</sup>. Passa-se, então, a tratar propriamente da felicidade, bem como da estreita relação que, constatar-se-á, guarda ela com a virtude.